
                    

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E  
privind asocierea Unității Administrativ Teritoriale Județul Ialomița cu Unitatea Administrativ 

Teritorială Comuna Adâncata și S.C. MRC RACING SOLUTIONS S.R.L. în vederea finanțării în comun a 
obiectivului de investiții ” Modernizare drumuri agricole în comuna Adâncata județul Ialomița DE 197, 
DE193/1 și DE 213 ( parțial), lungime totală 1,2 Km”, aflat în proprietatea publică a Comunei Adâncata 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 23653/2024 – K  din 20.09.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
- Memoriul Primăriei Comunei Adâncata, înregistrat la Consiliul Județean Ialomița sub nr. 

20537/2024 – G din 19.08.2024 prin care se fundamentează solicitarea asocierii Unității 
Administrativ Teritoriale Județul Ialomița cu Unitatea Administrativ Teritorială Comuna 
Adâncata și S.C. MRC RACING SOLUTIONS S.R.L. în vederea finanțării în comun a obiectivului de 
investiții ” Modernizare drumuri agricole în comuna Adâncata județul Ialomița DE 197, DE193/1 
și DE 213 ( parțial), lungime totală 1,2 Km”; 

-  Adresa nr. 2755 din 18.09.2024 a S.C. MRC RACING SOLUTIONS S.R.L.  prin care 
comunică contribuția financiară la cofinanțarea acestui proiect; 

- Hotărârea Consiliului Local Adâncata nr. 22 din 23.05.2024 privind avizarea lucrărilor de 
intervenție pentru obiectivul de investiții ” Elaborare DALI pentru drumuri agricole în comuna 
Adâncata, județul Ialomița” DE 197, DE 193/1 și DE 213 (parțial), L TOTAL = 1,2KM” 

- Raportul de specialitate nr. 23673/2024 – S din 20.09.2024 al Direcţiei Coordonare 
Organizare; 
 - Avizul nr. 23915/2024 – S din 24.09.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 
 - Avizul nr. 23887/2024 – G din 24.09.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 

- Avizul nr. 23870/2024 – I din 24.09.2024 al Comisiei economico-financiare  şi agricultură, 
În conformitate cu : 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. n), o), p) şi alin. (7) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43 din 28 august 1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Strategia de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027, aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Ialomița nr. 80 din 20.04.2022, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 Se aprobă asocierea Unității Administrativ Teritoriale Județul Ialomița cu Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna Adâncata și S.C. MRC RACING SOLUTIONS S.R.L. în vederea 
finanțării în comun a obiectivului de investiții ” Modernizare drumuri agricole în comuna 
Adâncata județul Ialomița DE 197, DE193/1 și DE 213 ( parțial), lungime totală 1,2 Km”, aflat în 
proprietatea publică a Comunei Adâncata. 
 
 Art.2 Se aprobă valoarea totală estimată a obiectivului de investiții menționat la articolul 
1) în sumă de 1.148.462,22 lei fără TVA, din care contribuția UAT Județul Ialomița în cuantum de 
1.000.000,00 lei,  la care se adaugă TVA, contribuția UAT Comuna Adâncata în cuantum de 
74.231,11 lei, la care se adaugă TVA, și a S.C. MRC RACING SOLUTIONS S.R.L.  în cuantum de 
74.231,11 lei, la care se adaugă TVA. 
  

Art.3 Se aprobă Acordul de parteneriat pentru finanțarea realizării obiectivului de 
investiții de interes județean menționat la articolul 1), prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
             
 Art.4 Se împuternicește domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean Ialomița 
Ialomița să semneze Acordul de parteneriat, eventualele acte adiționale și  documente necesare 
realizării obiectivului de investiții menționat la articolul 1).  
  

Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se comunică, 
spre ducere la îndeplinire, direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa și, 
spre știință,  Consiliului Local al Comunei Adâncata, S.C. MRC RACING SOLUTIONS S.R.L.  și 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 

 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
Nr.  187                                                                                                                                                                                              Rd/Vf     
Adoptată la Manasia                                                                                                          TGV 
Astăzi 25.09.2024                                                          2 ex.                   
 

 
 


